
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI

ATTO N. DEL 462 Torino, 25/07/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Carlotta SALERNO

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Jacopo ROSATELLI - Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

AVVISI  PER  LA DIGITALIZZAZIONE  A VALERE  SULLE  RISORSE  DEL
PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  -  BANDI
MISSIONE  1  COMPONENTE  1  DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE  E
SICUREZZA  NELLA  P.A.  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -
NEXTGENERATIONEU  -  PA DIGITALE  2026  -  PNRR  –  MISURA M1C1  -
DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE  E  SICUREZZA  NELLA  PA  -
INVESTIMENTO  1.3  "DATI  E  INTEROPERABILITA",  MISURA  1.3.1
"PIATTAFORMA NAZIONALE DIGITALE DATI" - COMUNI OTTOBRE 2022 -
CUP  C51F22007640006  -  PRESA  D'ATTO  ULTERIORE  AMMISSIONE  A
FINANZIAMENTO PER COMPLESSIVI EURO 474.775,00. 

Visti:  
-  Il  Regolamento  UE 2021/241  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa   e  la  resilienza  e  in
particolare il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con decisione
del Consiglio ECOFIN – 13.07.2021 – e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio

Pag 1 di 5



con  nota  LT161/21  del  14.07.2021;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021 di istituzione nell’ambito del
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri dell’Unità di
missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, comma, 1 del citato decreto-legge 31 maggio
2021,  n.  77;
- il Decreto interministeriale del Ministro per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale di
concerto  con  il  Ministro  dell’economia  e  finanze,  del  24  settembre  2021,  di  organizzazione
dell’Unità di Missione del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ai sensi dell’art. 8 del citato
decreto-legge  del  31  maggio  2021,  n.  77;
-  il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021  e  s.m.i.,  relativo
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del
PNRR  e  corrispondenti  milestone  e  target;
-  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  15  settembre  2021  che  definisce  le
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e
procedurale  relativa a  ciascun progetto finanziato nell’ambito del  Piano Nazionale di  Ripresa e
Resilienza di cui al regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo, nonché dei milestone e
target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano
necessari  per  la  rendicontazione  alla  Commissione  Europea;
- il  D.L. 31.05.2021 n. 77 recante la “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture ammnistrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure  (convertito  con modificazioni  nella  L.  29.07.2021 n.  108)  che  ha  definito  il  quadro
normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli
obiettivi  stabiliti  dal  PNRR;
- il D.L. 06.11.2021 n. 152 convertito, con modificazioni dalla L. 29.12.2021 n. 233 “Disposizioni
urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione
delle  infiltrazioni  mafiose”;
- le Misure M1C1 “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA” previste dal PNRR;
- il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”;
-  le  “Linee  Guida  per  i  Soggetti  attuatori  individuati  tramite  Avvisi  pubblici  a  Lump  Sum”
approvate con decreto del Coordinatore dell’Unità di Missione n. 6 del 17 ottobre 2022;

Visti inoltre gli avvisi pubblicati dal Ministero per l’Innovazione e Transizione Digitale – Italia
digitale  2026  -  https://padigitale2026.gov.it/  relativamente  ai  bandi  che  riguardano  i  Comuni,
nell’ambito dell’attuazione del PNRR e dedicati alla digitalizzazione della PA e nello specifico: 
- l' Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR Missione
1  Componente  1  Investimento  1.3  "Dati  e  interoperabilità"  Misura  1.3.1  “Piattaforma  Digitale
Nazionale  Dati”  Comuni Ottobre  2022 -  finanziato dall’Unione Europea e  aperto  dalla  data  di
pubblicazione – 20/10/2022 fino ad esaurimento delle risorse disponibili e comunque non oltre il
19/05/2023 con la previsione di due finestre temporali: finestra n. 1 dal 20 ottobre 2022 alle ore
23:59 del 14 dicembre 2022 e finestra n. 2 dal 15 dicembre 2022 alle ore 23:59 del 17 febbraio
2023;

Considerato che la Città di  Torino ha partecipato all'Avviso sopra riportato in quanto le misure
comprese nei suddetti decreti mirano a realizzare l’obiettivo di migliorare l’esperienza dei cittadini,
la  fruizione digitale  dei  servizi  comunali  e avvicinare i  cittadini  all’Amministrazione attraverso
interfacce sempre più intuitive, fruibili e alla portata di tutti creando le condizioni per una società
socialmente più coesa e resiliente.

Preso atto inoltre che:
• l’importo dei finanziamenti concedibili ai Soggetti Attuatori di cui all'avviso è individuato, ai

Pag 2 di 5



sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario;
• l'avviso prevede l’erogazione dei Fondi legata al perseguimento degli obiettivi e non in base alle

spese effettuate e ciò in perfetta coerenza con i principi del Next Generation EU e del nostro
PNRR, così come riportato all'art. 1 di ogni Avviso: «L’importo del finanziamento concedibile ai
Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE
1060/2021, in un importo forfettario  (lump sum).  Il  finanziamento,  nella misura dell’importo
forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto
del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso».

Considerato che in un secondo momento è risultata ammessa a finanziamento per la Città di Torino
la  seguente  Misura:  

-  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  -  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA
DIGITALE” - MISURA 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”, per Euro 474.775,00 CUP
C51F22007640006;

Visto  che  la  spesa  per  la  realizzazione  dei  progetti  è  finanziata  dai  fondi  provenienti  dal
Dipartimento  per  la  Trasformazione  Digitale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  CF
80188230587, nell’ambito del PNRR Missione 1 Componente 1 finanziato dall’Unione Europea
nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU, già accertati, per quanto riguarda la Misura 1.3.1,
con  determinazione  dirigenziale  n.  DD  3050/2023  del  08/06/2023  (acc.to  n.  2257/2024);  

Si ritiene ora pertanto necessario procedere alla presa d'atto dell'ulteriore finanziamento ammesso
relativo ai voucher PNRR Missione 1 Componente 1 "Digitalizzazione, innovazione e sicurezza
della pubblica amministrazione" PA Digitale 2026.

La spesa derivante dal presente provvedimento troverà capienza nell'esercizio 2024 del Bilancio
2023-2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 196 del 17/04/2023. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1.  di  prendere  atto,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  integralmente  si  richiamano,
dell’ammissione al finanziamento per complessivi Euro 474.775,00 nell’ambito della Missione 1
Componente 1 “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA” della seguente iniziativa:

- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA'” -

Pag 3 di 5



MISURA  1.3.1  “Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati”,  per  Euro  474.775,00  CUP
C51F22007640006; 

2. di demandare a successivi provvedimenti gli impegni di spesa nell'ambito delle misure ammesse
a  finanziamento  nonché i  provvedimenti  necessari  al  perfezionamento  ed  alla  definizione  delle
specifiche  attività  necessarie  all'avvio  degli  interventi  nel  rispetto  dei  cronoprogramma e  delle
procedure previste, atti a garantire il raggiungimento degli obiettivi previsti;
3.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico, non comportando successivi oneri diretti in capo alla Città;
4.  di  dichiarare,  in  conformità  del  distinto  voto  palese  ed  unanime,  il  presente  provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico approvato con D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267;
5. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento troverà capienza nell'esercizio
2024 del  Bilancio 2023-2025, approvato con Deliberazione del Consiglio  Comunale n.  196 del
17/04/2023. 

Proponenti:
L'ASSESSORA

Giovanna Pentenero

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Stefano Moro

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-462-2023-All_1-Avviso_1.3.1_-_PDND_-_Comuni_(Ottobre_2022).pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5


		2023-07-25T17:37:12+0200
	ROSA IOVINELLA


		2023-07-25T17:49:43+0200
	STEFANO LO RUSSO




